
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Сивохинская средняя общеобразовательная школа № 5» 

ПРИКАЗ 

26.08.2020 г. № 102/4 

«Об обеспечении условий для гигиенической обработки 
рук с применением кожных антисептиков» 

В Соответствии с Санитарно-эпидемиологическими правилами СП 3.1/2.4.3598-20 
«Санитарно-эпидемиологичесие требования к устройству, содержанию и организации 
работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для 
детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (СОУГО-
19)», в целях предупреждения распространения новой коронавирусной инфекции, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1 Назначить заведущего хозяйством Кузнецову Т. В. ответственным за 

проведение гигиенической обработки рук с применением кожных антисептиков, 
обеспечении постоянного их наличия в МБОУ «Сивохинская СОШ № 5». 

2. Обеспечить заведущему хозяйством Кузнецовой Т. В. условия для 
гигиенической обработки рук с применением кожных антисептиков при входе в МБОУ 
«Сивохинская СОШ № 5», в столовую школы, в туалетные комнаты. 

3 Утвердить инструкцию по обработке рук мылом и кожным антисептиком 
(приложение 1). 

4. Провести инструктаж по обработке рук: 
- с младшим обслуживающим персоналом школы в срок до 31.08.2020 года 

заведущему хозяйством Кузнецовой Т. В.; • 
- с педагогическими работниками школы в срок до 31.08.2020 года заместителю 

директора по воспитательной работе Семашко И. В; 
- с обучающимися 1-11 классов классным руководителям на классных часах до 

03.09.2020 года 
5 Обеспечить заведущему хозяйством Кузнецовой Т. В. постоянное наличие 

мыла, кожных антисептиков для обработки рук и своевременную их выдачу в 
учреждении. 

6 Обеспечить дежурному из числа технического персонала школы постоянное 
наличие в туалетных комнатах для детей и сотрудников мыла, а также кожных 
антисептиков для обработки рук на закреплённых за ними территориях. 

7 Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

Директор школы /Н.Л.Провалинская/ 



Приложение 
к приказу от 28.08.2020 №102/4 

Инструкция 
по обработке рук мылом и кожным антисептиком 

Мытьё рук считается одним из наиболее дешёвых и эффективных способов 
защитить себя от различных заболеваний. Однако далеко не все делают это 
правильно. 

Зачем мыть руки. 
Мытьё рук - эффективная гигиеническая процедура, препятствующая 

распространению возбудителей различных заболеваний. 
Исследования, проводимые в школах и закрытых коллективах, показывают, что 

правильное мытьё рук позволяет на 50-60% снизить риск кишечной инфекции (в том 
числе гепатита А, дизентерии и т.д.) и на 15-25% 
— респираторной инфекции (в том числе гриппа и других ОРВИ). Дети, приученные 
мыть руки, значительно реже болеют и меньше пропускают школу, чем их менее 
чистоплотные одноклассники. ** 

Всеобщая привычка мыть руки перед едой и после туалета могла бы снизить 
уровень смертности от диареи наполовину и на четверть сократить смертность от 
респираторных заболеваний. 

Когда мыть руки 
Обязательно мыть руки нужно: 

• перед едой; 
• перед приготовлением пищи; 
• перед раздачей пищи; 
• после посещения туалета; 
• после городского транспорта и посещения магазина; 
• после контакта с деньгами; 
• по возвращении домой откуда-либо; 
• после уборки в квартире; 
• после контакта с животными и их отходами; 
• после того как вы чихнули, покашляли (прикрывая рот рукой) или 

высморкались; 
• перед и после обработки ран или проведения медицинских и гигиенических 

процедур (например, перед проведением: массажа ребенку или после смены 
подгузника), оказания помощи больному родственнику; 

• перед постановкой контактных линз, зубных протезов; 
• после контакта с отходами; 
• при очевидном загрязнении рук. 

Как правильно мыть руки 

• Чтобы тщательно вымыть руки, предварительно нужно снять с них все 
украшения: кольца, часы, браслеты - и закатать рукава. 

• Намыливая руки, уделите особое внимание кончиками пальцев, межпальцевым 
промежуткам и пространству под ногтями — это места наибольшего скопления 



микробов, не забудьте и про запястья. 
• Трите как следует, затем смойте водой и намыльте вновь — повторное 

намыливание позволяет удалить микробы из пор, которые раскрываются в процессе 
мытья рук. 

• Обратите внимание на ведущую руку - как правило, ее моют хуже. 
• Не забывайте, что мыть руки нужно не менее 20-30 секунд в проточной воде -

только в этом случае число болезнетворных микроорганизмов на коже рук снижается 
значительно. 

• Если в общественном туалете смеситель однозахватный, выключайте воду 
тыльной поверхностью ладони или предплечьем. 

• Если вы находитесь дома, не забудьте в процессе мытья рук сполоснуть ручки 
крана с мылом. 

Чем мыть руки 
• Д-Зя мытья рук не нужно включать слишком горячую воду. Хотя интуитивно 

кажется, что она лучше избавляет от микробов, это не так. Горячая вода смывает 
жировой слой, что высушивает кожу рук и открывает доступ бактериям. 

• Мыть руки нужно водой комфортной температуры. 
• Не стоит использовать антибактериальное мыло при мытье рук - оно убивает 

не только болезнетворные, но и полезные бактерии, постоянно присутствующие на 
коже рук. 

• Кроме того, при длительном применении антибактериального мыла 
микроорганизмы развивают устойчивость к его компонентам. 

• Для ежедневного мытья рук достаточно обычного туалетного мыла. Причем 
предпочтение лучше отдавать жидкому мылу. Если мыло твердое, нужно следить, 
чтобы оно лежало в сухой мыльнице. 

• Вытирать руки нужно чистым свежим полотенцем. Желательно, чтобы у 
взрослых и детей были разные полотенца для рук. Менять их нужно каждый день. 

Справка: Всемирный день мытья рук -15 октября. 



Смочите руки водой Нанесите на .ладони жидкое мыло 
Интенсивно разотрите ладони 

Д | до его вспенивания 

Ш 

. Вымойте тыльную сторону 
кисти ладонью другой руки 

Щ (пальцы при этом перекрещены) 
Потрите ладони, 

' ^ перекрестив пальцы 
Вымойте согнутые кончики 
пальцев ладонью другой руки 

Щ 
\ • 

Л 
л Вращательным движением потрите 

большой палец ладонью другой руки 
Разотрите ладонь по кругу 
пальцами другой р,'ли Промойте руки под струей зоды 

л А л Ми Ш 
г т 

Щ Тщательно высушите 
одноразовым полотенцем 

Закрывая кран, 
используйте салфетку Ваши руки теперь в безопасности 

Чтобы тщательно вымыть руки, предварительно нужно снять с них все 
украшения: кольца, часы, браслеты - и закатать рукава. Намыливая руки, 
уделите особое внимание кончиками пальцев, межпальцевым промежуткам и 
пространству под ногтями — это места наибольшего скопления микробов, не 
забудьте и про запястья. 
Трите как следует, затем смойте водой и намыльте вновь — повторное 
намыливание позволяет удалить микробы из пор, которые раскрываются в 


